Дело № 44у-5/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

президиума ( / / )3 областного суда

город Екатеринбург 17 января 2018 года

Президиум Свердловского областного суда в составе председательствующего В.А.Дмитриева, и членов президиума А.Н. Суханкина, С.Р. Жернова, Т.Н. Поляковой, А.С.Васильевой, с участием первого заместителя прокурора Свердловской области В.М.Маленьких, при секретаре Демановой Ю.А. 

рассмотрел уголовное дело по кассационному представлению первого заместителя прокурора Свердловской области В.М. Маленьких о пересмотре приговора Кушвинского городского суда Свердловской области от 26 июля 2017 года в отношении Д.А.АА.

Заслушав доклад судьи Свердловского областного суда Е.Б. Козаченко, объяснение адвоката Зорникова М.В., просившего приговор изменить, мнение прокурора В.М.Маленьких, поддержавшего доводы представления, президиум

УСТАНОВИЛ:

приговором Кушвинского городского суда Свердловской области от 26 июля 2017 года

ФИО1 , родившийся ( / / ) в г. ( / / )2 ..., судимый:

- приговором Кушвинского городского суда от 15 ноября 2016 года по пп. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

- приговором Кушвинского городского суда от 13 января 2017 года по пп. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии. Приговор от 15 ноября 2016 года постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором Красноуральского городского суда от 16 марта 2017 года по п.«б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров (с приговором от 15 ноября 2016 года) назначено 2 года лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 13 января 2017 года окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в воспитательной колонии;

осужден за три преступления, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, за два из которых (в отношении Е. и М.) к 1 году лишения свободы за каждое, по эпизоду в отношении З. – к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено 1 год 6 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 13 января 2017 года определено 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ постановлено приговор от 15 ноября 2016 года исполнять самостоятельно.

В апелляционном порядке приговор не обжалован, вступил в законную силу 08 августа 2017 года.

В кассационном представлении прокурор просит приговор Кушвинского городского суда от 26 июля 2017 года в отношении ФИО1 изменить в связи с допущенными существенными нарушениями уголовного и уголовно-процессуального закона, повлиявшим на исход дела. Указывает, что при назначении наказания в порядке ч.5 ст. 69 УК РФ, суд не располагал сведениями о вступившем в законную силу приговоре Красноуральского городского суда от 16 марта 2017 года, в котором уже решен вопрос о назначении наказания по правилам ст. 70 УК РФ с приговором от 15 ноября 2016 года и по ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 13 января 2017 года. Кроме того, во вводной части обжалуемого приговора при изложении данных о судимости ФИО1 по приговору Кушвинского городского суда от 13 января 2017 года суд ошибочно указал, что ФИО1 осужден по пп.«а», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, тогда как указанным приговором он осужден по пп. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

Проверив доводы кассационного представления, материалы уголовного дела и представленные материалы, президиум считает, что приговор Кушвинского городского суда Свердловской области от 26 июля 2017 года в отношении ФИО1 подлежит изменению по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного акта являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела. К числу существенных нарушений относятся в частности такие нарушения, которые повлияли на правильность назначения судом наказания. 

Как следует из представленных материалов, при назначении наказания Д.А.АВ. по приговору от 26 июля 2017 года суд не обладал сведениями о вступившем в законную силу приговоре Красноуральского городского суда от 16 марта 2017 года, в котором решен вопрос о назначении наказания по правилам ст. 70 УК РФ с приговором от 15 ноября 2016 года и по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 13 января 2017 года, что привело к повторному назначению наказания по указанным приговорам и нарушению принципа справедливости, поскольку повторное назначение наказания за одно и то же преступление недопустимо. 

Кроме того, во вводной части приговора при изложении данных о судимости ФИО1 по приговору Кушвинского городского суда от 13 января 2017 года суд ошибочно указал, что ФИО1 осужден по пп.«а», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, тогда как указанным приговором он осужден по пп. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (т. 2 л.д. 101).

Согласно положениям ст.ст. 396, 397 УПК РФ, вопросы об исполнении приговора при наличии других неисполненных приговоров, если это не решено в последнем по времени приговоре, разрешаются судом, постановившим приговор.

При таких обстоятельствах доводы кассационного представления о необходимости изменения приговора от 26 июля 2017 года в отношении ФИО1 заслуживают внимания и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 401.14 - 401.15 УПК РФ, президиум

ПОСТАНОВИЛ:

кассационное представление первого заместителя прокурора Свердловской области В.М.Маленьких удовлетворить.

Приговор Кушвинского городского суда Свердловской области от 26 июля 2017 года в отношении ФИО1 изменить, во вводной части приговора указать, что ФИО1 ранее судим по приговору Кушвинского городского суда от 13 января 2017 года по пп. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

В части назначения наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору Кушвинского городского суда от 13 января 2017 года и самостоятельного исполнения приговора Кушвинского городского суда от 15 ноября 2016 года приговор отменить.

Считать ФИО1 осужденным по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний – к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в воспитательной колонии.

В остальной части приговор Кушвинского городского суда Свердловской области от 26 июля 2017 года в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Уголовное дело направить для разрешения вопроса об исполнении приговора при наличии других неисполненных приговоров в порядке ст.ст. 396-397 УПК РФ в Кушвинский городской суд Свердловской области.

Председательствующий В.А. Дмитриев

Верно: судья Е.Б. Козаченко